1

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
Ханты-Мансийский район

Муниципальное образование

сельское поселение Нялинское

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.10.2014

         № 56
с. Нялинское
О внесений изменений
 в постановление Администрации
сельского поселения Нялинское

от 22.10.2013г. № 31 «Об утверждении
муниципальной  программы
сельского поселения Нялинское

«Укрепление пожарной безопасности
в сельском поселении Нялинское
на 2014-2016 годы»
В соответствии с постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 01.10.2012 № 53 «О целевых программах сельского поселения Нялинское», постановления Администрации сельского поселения Нялинское от 22.10.2013 № 26 «О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 № 59»

1. Внести в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 22.10.2013г. № 31 «О муниципальной программе сельского поселения Нялинское «Укрепление пожарной безопасности в сельском поселении Нялинское на 2014-2016 годы» (далее – программа) следующие изменения:
1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова «на 2014-2016годы» заменить словами «на 2014-2017годы».

1.2. Приложения  к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования).

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Нялинское

       В.М.Коптяев

Приложение
к постановлению Администрации

 сельского поселения Нялинское
от 29.10.2014  № 56
ПРОГРАММА

«УКРЕПЛЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
 В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НЯЛИНСКОЕ
НА  2014-2017 ГОДЫ»

СОДЕРЖАНИЕ
	1.
	Паспорт Программы

	2.
	Технико-экономическое обоснование Программы

	3.
	Описание имеющейся проблемы, оценка существующей ситуации

	4.
	Основные цели и задачи Программы

	5.
	Сроки и этапы реализации Программы

	6.
	Перечень программных мероприятий

	7.
	Механизм реализации Программы

	8.
	Оценка ожидаемой эффективности Программы

	9.
	Механизм контроля

	10.
	Приложение 1 к Программе

1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Укрепление пожарной безопасности в  сельском поселении Нялинское на 2014-2017 годы»

	Правовое основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ                «О пожарной безопасности»;

постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении правил пожар-ной безопасности в лесах»;

приказ МЧС России от 18.06.2003 № 313 «Об утверж-дении правил пожарной безопасности в Российской Федерации» (ППБ 01-03);

Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.10.1998 № 57-оз «О пожарной безопасности»;

распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.09. 2006 № 387-рп «Об осуществлении мер пожарной безопасности в организациях и населенных пунктах Ханты-Мансийского автономного округа-Югры»;

постановление главы сельского поселения Нялинское от 25.04.2008 № 6 « Противопожарная пропаганда»;
постановление главы сельского поселения Нялинское от 07.05.2009  № 39 «Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Нялинское»;

распоряжение главы сельского поселения Нялинское от 16.04.2012 №30 «О мерах по предупреждению пожаров»;

постановлением Администрации сельского поселения Нялинское от 22.10.2013 № 26 «О внесении изменений в постановление Администрации сельского поселения Нялинское от 14.11.2012 № 59»Устав сельского поселения Нялинское.

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Нялинское

	Разработчики Программы

Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Нялинское
Администрация сельского поселения Нялинское

	Цель Программы
	уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб – на происшествия и чрезвычайные ситуации;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами;

создание резервов (запасов) материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период.

	Задачи Программы
	развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;

информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

дооборудование объектов социальной сферы для подготовки к приему и размещению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях.

	Сроки  и этапы реализации Программы
	сроки реализации Программы:  2014 – 2017 годы:

I этап - 2014 год,
II этап - 2015 год,
III этап - 2016 год
IV этап – 2017 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	объем финансирования Программы на 2014-2017 годы за счет средств бюджета поселения 923,7 тыс.руб. в том числе:

2014 год  –  208,7,0 тыс. рублей,
2015 год  –  205,0 тыс. рублей,
2016 год  –  305,0 тыс. рублей
2017 год  -- 205,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	стабилизация обстановки с пожарами, ежегодное сокращение количества пожаров;

снижение к 2017 году количества погибших и получивших травмы при пожарах.

2. Технико-экономическое обоснование Программы

Решение проблемы требует применения организационно-финансовых механизмов взаимодействия, координации усилий и концентрации ресурсов субъектов экономики и построения единой системы управления пожарной безопасностью в  поселении. Создание в приемлемые сроки условий для снижения показателей пожарного риска и ущерба во всех сферах жизнедеятельности. С учетом существующего уровня риска пожаров в поселении эффективное обеспечение пожарной безопасности может быть достигнуто путем концентрации необходимых ресурсов на приоритетных направлениях с использованием механизмов планирования и управления, которые ориентированы на достижение конечных результатов.

3. Описание имеющейся проблемы, оценка существующей ситуации
На территории сельского поселения Нялинское за отчетный период произошло 3 пожара.

Развитию пожаров и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории поселения функционирует:

2 подразделения добровольной пожарной дружины общей численностью 11 человек.

Однако этого явно недостаточно для прикрытия в противопожарном отношении всех населенных пунктов на территории сельского поселения Нялинское.

Основными проблемами пожарной безопасности являются:

несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности;

низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений социальной сферы от пожаров;

несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану;

недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;

недостаток пожарной техники, многофункционального пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения. Их приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым сократить степень вероятности развития пожаров.

4. Основные цели и задачи Программы
Основные цели Программы:

уменьшение количества пожаров;

снижение числа травмированных и погибших на пожарах;

сокращение материальных потерь от пожаров;

создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан;

сокращение времени реагирования подразделений пожарной охраны на пожары;

оснащение учреждений социальной сферы системами пожарной автоматики;

снижение числа погибших в результате своевременной помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными службами.
Основные задачи Программы:

развитие инфраструктуры пожарной охраны, создание системы ее оснащения и оптимизации управления;

обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;

разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;

повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей, а также выпускников образовательных учреждений;

организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности.
Для достижения поставленных основных целей и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 – 2017 годов. При этом ряд мероприятий будет осуществляться в течение всего периода

5. Сроки и этапы  реализации Программы

Сроки реализации Программы:  2014-2017 годы:
1 этап - 2014 год,
2 этап - 2015 год,
3 этап - 2016 год,

4 этап – 2017год.
6. Перечень программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1 к Программе.

В Программу включены:

мероприятия по пожарной безопасности;

организационные мероприятия.

Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджетных источников.

Бюджетные источники:

бюджет сельского поселения Нялинское – средства, предусмотренные на финансирование мероприятий муниципальных долгосрочных программ по пожарной безопасности.

Объемы бюджетных средств носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при составлении и рассмотрении проектов соответствующих бюджетов.
7. Механизм реализации Программы

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет Администрация сельского поселения Нялинское.
Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности выполнения мероприятий за специалистами Администрации сельского поселения Нялинское.
Подготовка ежегодного отчета о выполнении Программы, представление информации главе поселения, депутатам Совета депутатов поселения и доведение информации до жителей поселения.
8. Оценка ожидаемой эффективности Программы

В результате реализации Программы планируется:

повысить уровень пожарной безопасности на объектах здравоохранения, образования, культуры, в жилом секторе;

сократить количество погибших и травмированных при пожарах, а также сократить материальные потери от пожаров.
9. Механизм контроля

Контроль за реализацией Программы осуществляет  глава сельского поселения Нялинское.
Контроль за исполнением Программы даст возможность повысить эффективность работы как предприятий - участников процесса, так и финансовых вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных целей.

Приложение 1 к Программе
Основные программные мероприятия муниципальной  Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Муниципальный заказчик

	Ответственные исполнители и

соисполнители
	Срок исполнения
	Финансовые затраты (тыс. рублей)
	Источник финансирования

	2014-2017

годы
	2014

год
	2015

год
	2016
год
	2017

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Мероприятия по пожарной безопасности

	1.1.
	Приобретение, содержание первичного инвентаря, оборудования
	Администрация сельского поселения Нялинское
	Администрация  сельского поселения Нялинское

МУК «СДК и Д»
	2014-2017 годы
	241,7
	136,7
	35,0
	35,0
	35,0
	Бюджет поселения

	1.2.
	Приобретение спец. одежды
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	2014-2017 годы
	100,0

	100,0

	Бюджет поселения

	1.3.
	Организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	Администрация  сельского поселения Нялинское

МУК «СДК и Д»
	2014-2017 годы
	152,0
	2,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Бюджет поселения

	1.4.
	Содержание противопожарной полосы
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	2014-2017 годы
	150,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Бюджет поселения

	1.5.
	Единовременная выплата добровольным пожарным по итогам работы за год
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	Администрация  сельского поселения Нялинское
	2014-2017 годы
	280,0
	70,0
	70,0
	70,0
	70,0
	Бюджет поселения

	Всего

	923,7
	208,7
	205,0
	305,0
	205,0

PAGE